CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
ENGENHARIA DE SISTEMAS AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

EDITAL Nº 018/2018-PGEAGRI

RETIFICAÇÃO DO ANEXO II DO EDITAL 016/2018-
PGEAGRI.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola -

PGEAGRI, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando o disposto na Portaria nº 132/98-MEC/CAPES, de 02 de

fevereiro de 1998;
Considerando o disposto na Portaria nº 524/2008-MEC/CAPES, de 29 de

abril de 2008;
Considerando o disposto na Portaria nº 1077-MEC/CAPES, de 31 de agosto

de 2012;
Considerando o Edital 016/2018-PGEAGRI que abre as inscrições para

seleção de alunos regulares de mestrado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Agrícola, para ingresso no ano letivo de 2019.

TORNA PÚBLICO QUE:

1. Fica retificado o Anexo II do Edital 016/2018-PGEAGRI, de modo a

constar o número de máximo de pontos possíveis em cada item a ser avaliado
na ficha de avaliação do candidato.

Publique-se.

Cascavel, 17 de outubro de 2018.

Anexo II

Nome do(a) Candidato(a):

Nome do curso de Graduação:

Universidade que concluiu a Graduação:

Área de Concentração:
Linha de Pesquisa:

Documentação Completa?
Candidato a Bolsa?

Orientador (1ª Opção):

Máx. Pontos Obtidos

100

100

-

15

Peso Máx. Pontos Obtidos

1,00 2

4,00 8

10

Peso Máx. Pontos Obtidos

0,25 0,5

0,15 0,5

1,00 3

0,10 0,2

0,20 0,8

0,05 0,2

0,50 3

0,25 1

0,05 0,8

10

Peso Máx. Pontos Obtidos

2,00 6

10,00 80

8,50 68

7,00 56

5,50 22

4,00 12

2,50 5

1,00 1

0,25 2,5

0,50 5

0,25 2,5

1,00 5

10,00 20

5,00 30

0,50 2,5

3,00 6

80

100

40

Peso Máx. Pontos Obtidos

2,5 5

5

Máx. Pontos

Obtidos
8

8

8

8

8

40

Máx.
Pontos

Obtidos

0

0

Máx.

Máx.

Quesitos Avaliados

1. Histórico Acadêmico

2. Currículo

3. Cartas de Apresentação

4. Anteprojeto de Pesquisa

NOTA FINAL GERAL DO CANDIDATO

TOTAL DO ITEM 4. ANTEPROJETO DE PESQUISA (peso 40)

TOTAL DO ITEM 3. CARTAS DE APRESENTAÇÃO (peso 5)

4. ANTEPROJETO DE PESQUISA:

4.1. Resumo

4.2. Introdução

4.3. Objetivos

4.4. Material e Métodos

4.5. Resultados Esperados

RESULTADO GERAL

TOTAL DO ITEM 2. CURRÍCULO (peso 40)

¹ Qualis: Ciências Agrárias I;   ² Ou aceitos para publicação mediante comprovação do Editor Chefe do Periódico, sem pendências.

Cartas de apresentação

3. CARTAS DE APRESENTAÇÃO:

2.3.12. Capítulo de livro publicado (1,0 ponto por capítulo)

2.3.13. Livro Publicado (10,0 pontos por livro)

2.3.14. Propriedade intelectual registrada (software, patente, processo, etc) (5,0 pontos por item)

2.3.16. Prêmios e/ou láureas científicas (3,0 pontos por prêmio)

Sub Total Item 2.3.

Sub Totais dos Itens 2.1 / 2.2 / 2.3

2.3.2. Artigos publicados em periódicos com estrato A1¹ ou JCR ≥ 2,5 (10,0 pontos por artigo)²

2.3.15. Conferências, palestras proferidas ou ministração de curso  (0,5 ponto por conferência,

palestra ou curso)

2.3.4. Artigos publicados em periódicos com estrato B1¹ ou JCR < 1,5 (7,0 pontos por artigo)²

2.3.5. Artigos publicados em periódicos com estrato B2¹ (5,5 pontos por artigo)²

2.3.6. Artigos publicados em periódicos com estrato B3¹ (4,0 pontos por artigo)²

2.3.7. Artigos publicados em periódicos com estrato B4¹ (2,5 pontos por artigo)²

2.3.8. Artigos publicados em periódicos com estrato B5¹ (1,0 pontos por artigo)²

2.3.9. Participação em eventos técnico-científicos (0,25 pontos por evento)

2.3.10. Publicação de trabalho técnico-científico no Exterior (0,5 ponto por artigo)

2.3.11. Publicação de trabalho técnico-científico no Brasil (0,25 ponto por artigo)

2.2.7. Ensino em especialização "lato sensu”  (0,5 ponto por disciplina de 60 h/a)

2.2.8. Orientação em especialização "lato sensu”  (0,25 ponto por orientação)

2.2.9. Banca em especialização "lato sensu”  (0,05 ponto por banca)

Sub Total Item 2.2.

2.3. Atividades de Pesquisa e Extensão

2.3.1. Bolsista de Iniciação Científica (2,0 pontos por ano)

2.1.1. Curso Especialização "lato sensu " (1,0 ponto por curso)

2.1.2. Crédito em disciplina de Mestrado/Doutorado cursada como Aluno Especial (4,0 pontos

por disciplina de 60 h/a) Sub Total Item 2.1.

2.2. Atividades de Ensino:

2.2.1. Ensino de 2º Grau (0,25 pontos por ano)

2.3.3. Artigos publicados em periódicos com estrato A2¹ ou JCR ≥ 1,5 (8,5 pontos por artigo)²

2.2.3. Ensino em curso de graduação (1,0 ponto por ano)

2.2.4. Co-orientação de trabalho de conclusão de graduação (0,10 ponto por orientação)

2.2.5. Orientação de trabalho de conclusão de graduação (0,20 ponto por orientação)

2.2.6. Banca em trabalho de conclusão de graduação (0,05 ponto por banca)

Selecione .....

Selecione .....

1. HISTÓRICO ACADÊMICO:

2.1. Média aritmética das notas na Graduação em base 100 (de 0 a 100)

2.2.2. Monitor em disciplina de graduação (0,15 ponto por ano)

Sub Total Item 1.

TOTAL DO ITEM 1. HISTÓRICO (peso 15)

2. CURRÍCULO:

2.1. Qualificação Acadêmica

FICHA DE AVALIAÇÃO DE CANDIDATO AO MESTRADO - PGEAGRI

0. IDENTIFICAÇÃO:

Código Candidato:

Ano de Conclusão:

2.2. Média aritmética das notas no Mestrado em base 100 (de 0 a 100)

Informe os dados da sua candidatura ao Doutorado no PGEAGRI:
Selecione .....
Selecione .....
Selecione .....